
 
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 
e per la valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche 

Presidente 
 
 
Delibera n. 76/2013: Parere non favorevole dell’Autorità sulla richiesta del Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti per la nomina dell’Organismo indipendente di valutazione (articolo 14, 
comma 3, decreto legislativo n. 150/2009). 
 

L’AUTORITA’ 
 

VISTE 
 
le note in data 5 giugno 2013 (prot. n. 5502 dell’11 giugno 2013) e in data 7 giugno 2013 (prot. n. 
5575 del 13 giugno 2013), con le quali il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ha chiesto il 
parere ex art. 14, comma 3, d. lgs. n. 150/2009, ai fini della conferma del componente 
dell’Organismo indipendente di valutazione (OIV) in forma monocratica, nella persona dell’ing. 
Ciro Esposito, dalla data di scadenza del precedente incarico, fino al 1° settembre 2014, data 
prevista per il suo collocamento a riposo; 
 

VISTI 
 
gli articoli 13 comma 6, lett. g), e 14 commi 3 e 7, del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, 
nonché la delibera n. 12 del 27 febbraio 2013, recante “Requisiti e procedimento per la nomina dei 
componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV), che ha sostituito le delibere n. 
4/2010, n. 107/2010, n. 21/2012, n. 23/2012, n. 27/2012 e n. 29/2012; 
 

RILEVATO CHE 
 
- il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, rientrando tra le amministrazioni di cui all’art.1, 
comma 2, del d.lgs. n. 165/2011 è tenuto a costituire l’OIV, ai sensi dell’art. 14, comma 3 del d.lgs. 
n.150/2009 (punto 1 della delibera n.12/2013); 
 

RILEVATO CHE 
 
- con nota dell’8 luglio 2013 (prot. n. 6506), l’Autorità ha rilevato che l’art. 14, comma 3, del d.lgs. 
n. 150/2009, afferma testualmente che l’OIV “è nominato…per un periodo di tre anni”, escludendo 
conseguentemente la possibilità di conferire l’incarico per periodi inferiori al triennio e che il 
candidato proposto non possedeva il requisito dell’età di cui al punto 3.2 della delibera n.12/2013, 
invitando il Ministero a rinnovare entro 30 giorni la richiesta, nel rispetto dei requisiti e del 
procedimento indicati nella delibera n. 12/2013; 
 
 
 
 



 
CONSIDERATO CHE 

 
- l’art. 5 del d.l. 31 agosto 2013, n. 101 “Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di 
razionalizzazione delle pubbliche amministrazioni” ha trasferito all’Agenzia per la rappresentanza 
negoziale delle pubbliche amministrazioni (ARAN) le funzioni previste dagli artt. 7, 10,12,13 e 14 
del d.lgs.n. 150/09; 
 
- dal 31 ottobre u.s. a seguito dell’entrata in vigore della legge 30 ottobre 2013, n. 125 con cui è 
stato convertito in legge con modificazioni il d.l. n. 101/2013, recante “Disposizioni urgenti per il 
perseguimento di obiettivi di razionalizzazione delle pubbliche amministrazioni”, le funzioni 
relative alla performance e alla valutazione di cui all’art. 13 del d.lgs.n. 150/2009, inizialmente 
trasferite all’ARAN, sono rientrate nell’ambito di competenza dell’ Autorità; 
 

RILEVATO CHE 
 

- con nota dell’8 novembre 2013 (prot. n. 10638 del 15 novembre 2013), il candidato ha comunicato 
all’Autorità di aver ricevuto l’incarico di Presidente dell’O.I.V. del Ministero delle infrastrutture e 
dei trasporti con decreto del Presidente del consiglio dei ministri in data 9 agosto 2013; 
 
- fermo restando che l’ing. Ciro Esposito risulta in possesso di notevoli competenze ed esperienze 
nel campo della pianificazione e del controllo di gestione, dell’organizzazione e della gestione del 
personale, della misurazione e valutazione della performance, la sua candidatura, tuttavia, si pone in 
contrasto con l’art.14, comma 3 del d.lgs. n. 150/2009 e con il requisito di cui al punto 3.2 della 
delibera n.12/2013, per la ragione esposta nella nota sopra indicata e inviata in data 8 luglio 2013 
all’amministrazione; 
 

ESPRIME 
 
parere non favorevole; 
 

DISPONE 
 
la pubblicazione della presente delibera sul sito dell’Autorità. 
 

   
 
          Romilda Rizzo 
 
 
 
 
Roma, 28/11/2013 
 
 
 
 
 

Piazza Augusto Imperatore, 32 – 00186 Roma 


